THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
________

Số: 797/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 05 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng

đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015 và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đường sắt ngày 16 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 46/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2018 của

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng
đường sắt quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây
dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải tại Tờ trình số
5827/TTr-BGTVT ngày 31 tháng 5 năm 2024 và Văn bản số 7669/BGTVT-KCHT
ngày 18 tháng 7 năm 2024 về việc phê duyệt Đề án Quản lý, sử dụng và khai thác
tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án Quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ
tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý với những nội dung như sau:

2

I. PHƯƠNG ÁN GIAO QUẢN LÝ, SỬ DỤNG VÀ KHAI THÁC TÀI
SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG ĐƯỜNG SẮT QUỐC GIA DO NHÀ NƯỚC
ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ

1. Giai đoạn đến hết năm 2030
Giao Tổng công ty Đường sắt Việt Nam (doanh nghiệp kinh doanh kết cấu

hạ tầng đường sắt do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ) quản lý, sử dụng và
khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý
theo hình thức không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

2. Giai đoạn sau năm 2030
Bộ Giao thông vận tải tổ chức đánh giá thực trạng, hiệu quả việc quản lý,

sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu
tư, quản lý giai đoạn trước để quyết định giao tài sản theo quy định của pháp luật.

II. CƠ CHẾ THỰC HIỆN QUẢN LÝ, BẢO TRÌ VÀ KHAI THÁC
TÀI SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG ĐƯỜNG SẮT QUỐC GIA DO NHÀ
NƯỚC ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ GIAI ĐOẠN ĐẾN HẾT NĂM 2030

1. Nguyên tắc thực hiện công tác quản lý, bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng
đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý

- Công tác quản lý, bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia được
thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Đường sắt,
Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định của Chính phủ quy định việc quản lý, sử
dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia, pháp luật về quản
lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng và pháp luật khác có liên quan.

- Bộ Giao thông vận tải giao dự toán ngân sách và tổ chức thực  hiện công
tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia theo quy định của pháp
luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, pháp luật
về đường sắt và pháp luật khác có liên quan.

2. Cơ chế thực hiện quản lý, bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc
gia do Nhà nước đầu tư, quản lý khi giao cho Tổng công ty Đường sắt Việt Nam
quản lý, sử dụng và khai thác

- Bộ Giao thông vận tải tổ chức đặt hàng toàn bộ đối với việc quản lý, bảo
trì kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia với Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
Tổng công ty Đường sắt Việt Nam tổ chức thực hiện, chịu trách nhiệm trước
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải về việc thực hiện quản
lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia bảo đảm hoạt động giao thông vận
tải đường sắt thông suốt, trật tự, an toàn, chính xác, theo đúng quy định pháp luật.

- Việc triển khai thực hiện hợp đồng đặt hàng theo quy định của pháp luật;
trường hợp các quy định của pháp luật còn có những bất cập, không phù hợp với
thực tế trong quá trình thực hiện, Bộ Giao thông vận tải tổng hợp, báo cáo cấp
có thẩm quyền xem xét, quyết định.

3

3. Cơ chế khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà
nước đầu tư, quản lý

a) Cung cấp dịch vụ điều hành giao thông vận tải đường sắt

- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam cung cấp dịch vụ điều hành giao
thông vận tải đường sắt trên tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia được giao
quản lý và các nội dung khác liên quan theo quy định của pháp luật.

- Doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt có trách nhiệm nộp phí sử
dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia theo quy định của pháp luật về quản lý,
sử dụng tài sản công, pháp luật về đường sắt, pháp luật về phí và lệ phí và pháp
luật khác có liên quan.

b) Khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu
tư, quản lý

Tổng công ty Đường sắt Việt Nam tổ chức khai thác tài sản và quản lý, sử dụng
số tiền thu được từ khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia được giao theo
quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

4. Xử lý tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư,
quản lý

Việc xử lý tài sản và quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản kết
cấu hạ tầng đường sắt quốc gia thực hiện theo quy định của pháp luật và hướng
dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC BÀN GIAO, TIẾP NHẬN ĐỂ QUẢN LÝ,
SỬ DỤNG VÀ KHAI THÁC TÀI SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG ĐƯỜNG
SẮT QUỐC GIA DO NHÀ NƯỚC ĐẦU TƯ, QUẢN LÝ GIAI ĐOẠN ĐẾN
HẾT NĂM 2030

1. Tổng công ty Đường sắt Việt Nam chủ trì rà soát, phân loại danh mục,
khối lượng, giá trị tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia đang quản lý, sử
dụng để lập hồ sơ đề nghị giao quản lý tài sản, trình Bộ Giao thông vận tải; chủ
trì xây dựng giá quy ước để hạch toán tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia
đối với những tài sản chưa có nguyên giá, giá trị còn lại theo sổ sách, trình Bộ
Giao thông vận tải phê duyệt; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài
sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia tính đến thời điểm thực hiện thủ tục bàn
giao theo quy định của pháp luật.

2. Bộ Giao thông vận tải tổ chức kiểm tra hồ sơ đề nghị giao quản lý tài
sản và thực hiện các thủ tục để trình Thủ tướng Chính phủ quyết định giao quản

4

lý tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý theo
quy định của pháp luật; chỉ đạo tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện bàn
giao, tiếp nhận tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia theo quyết định của
Thủ tướng Chính phủ và quy định của pháp luật.

IV. NHIỆM VỤ, TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Bộ Giao thông vận tải

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại diện chủ sở hữu đối với toàn bộ
tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.

- Ban hành Quy chế phối hợp giữa Tổng công ty Đường sắt Việt Nam với
Cục Đường sắt Việt Nam trong việc quản lý, bảo trì, sử dụng và khai thác tài sản
kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý đã được Chính
phủ giao tại điểm c khoản 1 Điều 5 Nghị định số 46/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng
3 năm 2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản
kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.

- Sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về
công tác quản lý, bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia; hoàn thiện
hệ thống quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật về quản lý,
bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tài sản kết cấu hạ tầng
đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý
nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng
đường sắt quốc gia.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính tổ chức đánh giá thực trạng và hiệu quả
việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do
Nhà nước đầu tư, quản lý giai đoạn đến hết năm 2030, báo cáo Thủ tướng Chính
phủ trước ngày 30 tháng 6 năm 2030; trường hợp phát sinh các khó khăn, vướng
mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chịu trách nhiệm toàn diện về các thông tin, số liệu trong Đề án, Tờ
trình và dự thảo Quyết định trình Thủ tướng Chính phủ.

2. Bộ Tài chính

Ưu tiên phân bổ ngân sách trung ương hàng năm để bảo đảm đủ kinh phí
bảo trì theo tiêu chuẩn, định mức và quy trình kỹ thuật bảo trì nhằm duy trì trạng
thái kỹ thuật của tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia, bảo đảm hoạt động
bình thường và an toàn khi sử dụng.

5

3. Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp

Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải trong việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát
Tổng công ty Đường sắt Việt Nam thực hiện công tác quản lý, sử dụng và khai
thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư, quản lý.

4. Tổng công ty Đường sắt Việt Nam

- Thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ của doanh nghiệp kinh doanh kết cấu
hạ tầng đường sắt, của cơ quan được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng đường
sắt quốc gia theo quy định của Nghị định 46/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm
2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu
hạ tầng đường sắt quốc gia (trừ quy định tại điểm c khoản 1 Điều 10 Nghị định
46/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2018), pháp luật về quản lý, sử dụng tài
sản công, pháp luật về đường sắt, pháp luật khác có liên quan và Quy chế phối
hợp giữa Tổng công ty Đường sắt Việt Nam với Cục Đường sắt Việt Nam trong
việc quản lý, bảo trì, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc
gia do Nhà nước đầu tư, quản lý.

- Trong giai đoạn đến hết năm 2030, Tổng công ty Đường sắt Việt Nam
nghiên cứu xác định những tài sản phù hợp để báo cáo cấp có thẩm quyền xem
xét, quyết định việc giao tài sản theo hình thức đầu tư vốn nhà nước tại doanh
nghiệp theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, pháp luật
về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh
nghiệp, pháp luật về đường sắt và pháp luật khác có liên quan.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả rà soát, phân loại số lượng,
khối lượng, tình trạng, giá trị tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà
nước đầu tư, quản lý để phục vụ công tác bàn giao, điều chuyển tài sản.

- Không sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia vào mục đích
kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết không phù hợp với mục đích sử dụng
của tài sản, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ do nhà nước
giao; sử dụng tài sản để kinh doanh trái pháp luật. Không chiếm đoạt, chiếm giữ,
sử dụng trái phép tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.

- Chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà nước có thẩm
quyền và sự giám sát của cộng đồng trong việc quản lý, sử dụng và khai thác tài
sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia được giao theo quy định của pháp luật.

5. Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường và
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có liên quan phối
hợp với Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài chính, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại
doanh nghiệp, Tổng công ty Đường sắt Việt Nam trong việc thực hiện công tác
quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà
nước đầu tư, quản lý.

6

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Bộ trưởng các Bộ: Giao thông vận tải, Tài chính, Xây dựng,
Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn
nhà nước tại doanh nghiệp, Chủ tịch Hội đồng thành viên Tổng công ty
Đường sắt Việt Nam và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ: GTVT, TC, TP, KHĐT, CT, XD, CA,
TNMT, QP, KHCN;
- Thanh tra Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Quốc hội;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ: TH, KTTH, ĐMDN, QHĐP, PL, NN, NC;
- Lưu: VT, CN (2b). THH

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-05T17:23:06+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!